河南省市场监督管理局

豫市监建议字〔2024〕14号               签发人：景劲松

[image: image1.png]

办理结果：A

对省十四届人大二次会议第358号建议的

答    复
贾天运代表：
您提出的“关于加强监管电商平台的建议”收悉，首先感谢您对我省网络市场监管工作的关注和支持。您提出的建议，我局高度重视，作为分办单位，我局的职能主要是：依据《中华人民共和国电子商务法》《网络交易监督管理办法》等法律法规，对电子商务平台经营者违反《中华人民共和国电子商务法》规定的平台内经营者未采取必要措施的，未以显著方式区分标记已办理市场主体登记的经营者和未办理市场主体登记的经营者的行为等进行监管。结合我局工作职责，经认真研究，现就有关情况答复如下：
加强网络市场监管工作开展情况

（一）强化协同联动。2020年7月，经省政府批准，建立了由我局牵头，省委宣传部、网信办，省发展改革委、商务厅等14个部门为成员单位的省网络市场监管厅际联席会议制度。通过建立健全日常协作机制，融合不同部门网络监管体系、监管程序、监管标准以及监管方式，形成从“准入、备案、培育到指导、核查、注销”顺畅高效的网络市场主体监管机制，营造健康有序的网络市场环境，为平台经济规范健康持续发展保驾护航。

（二）创新监管模式。建立健全网络交易平台常态化监管“3+2”（法治监管、信用监管、智慧监管+主体责任、属地责任）模式。修订市场监管轻微违法行为免予处罚规定及免予处罚清单，对平台企业轻微违法行为进行界定。积极落实网络交易经营者信用信息公示、经营异常名录、严重违法企业名单等制度，及时向社会公示网络违法行为处罚信息，推动有关部门实施联合惩戒。加强智慧监管，升级完善网络交易监管系统，开展专项监测，实施靶向监管，2023年共发现核查1200余条各类网络交易违法线索，收集报送124.6万条网络交易平台内经营者身份数据。通过“三单一书”（责任清单、任务清单、督查清单+责任与任务承诺书）压实属地平台监管责任，落实平台主体责任，推动提升网络交易平台合规水平。

（三）引导有序竞争。联合省发展改革委、财政厅、商务厅开展妨碍统一市场和公平竞争的政策措施专项清理，组织我省各地各单位深入梳理我省现行有效的涉及经营主体经济活动的各类规章、规范性文件和政策措施，及时发现和纠正实际运行中产生的排除、限制竞争问题，全省共梳理审查涉及经营主体经济活动的现行有效政策措施18876份，并对梳理过程中发现的183份问题文件进行废止和修改。连续组织开展重点领域反不正当竞争专项执法行动，将电商平台作为重点领域，集中整治市场混淆、虚假商业宣传等突出问题，从严、从重、从快查办严重破坏公平竞争、侵害经营者和消费者合法权益的不正当竞争案件，公平竞争市场秩序得到有效维护，2023年全省共查办新型互联网不正当竞争行为案件28件，罚没金额184.6万元。强化平台合规管理，多次召开平台合规管理专题约谈指导会，发布合规提示，督促指导平台企业落实合规管理等主体责任。会同发展改革、交通运输、邮政管理等部门规范平台经济领域价格收费、低价竞争等行为，保障网络经营主体自主经营，保障线上消费者合法权益。

（四）筑牢消费维权根基。一是组建由近百位专家组成的消费维权专家库，为消费维权工作提供专业支持，全方位拓宽维权领域。二是组建由特邀志愿服务者组成的志愿服务队伍，凝聚消费维权共治力量，广泛开展社会监督，提升消费维权工作影响力和公信力。三是整体性重构官网、官微，联合河南省主流媒体、市场监管领域行业媒体，打造“消费新观察”栏目，设立河南省消协官方抖音号，全方位打造消费维权全媒体宣传矩阵，全面反映消费者心声，督促经营者诚实守信，营造更加安全放心消费环境。
二、下一步落实代表建议工作打算

我局将切实履行自身职责，联合相关单位，积极发挥厅际联席会议作用，推动健全多元共治、互为支撑的网络市场协同监管格局，努力推动我省电子商务高质量发展。

（一）进一步完善网络市场监管法律法规和制度机制。积极参与《中华人民共和国电子商务法》等网络市场相关法律法规的修订工作。配合省人大法工委制定出台地方反不正当竞争条例，目前《河南省反不正当竞争条例》已列入河南省人大常委会立法规划调研项目。持续发挥我局在网络市场监管厅际联席会议中的牵头作用，联合相关部门组织开展年度网络市场监管专项行动，进一步形成行业主管部门和市场监管系统分工合作、协同配合的跨部门监管执法合力。

（二）进一步加大反垄断监管力度。持续贯彻落实党中央、国务院的重大决策部署，强化竞争政策基础地位，全面落实公平竞争审查制度，严格审查增量、清理存量，努力营造公平竞争的制度环境和市场化、法治化、国际化的营商环境，促进统一开放、竞争有序的市场体系建设。

（三）进一步加大反不正当竞争监管力度。2024年，将“加大网络不正当竞争行为监管力度，促进数字经济平台经济健康发展”列为不正当竞争执法重点。一是严查网络刷单炒信等虚假宣传行为。严厉打击经营者通过网站、客户端、小程序、公众号等，对自身资质或者商品的性能、功能、质量、来源等作虚假宣传吸引流量，误导消费者的行为。严厉打击经营者通过编造用户评价、虚构交易数据、虚构流量数据作虚假宣传的行为。依法查处直播带货中，网红代言人及团队、“刷单”公司等，制造直播间虚假人气，或通过虚构剧情、话题演绎等方式进行虚假宣传或者帮助他人进行虚假宣传的行为。二是规制网络商业诋毁行为。依法查处经营者违背诚实信用原则和商业道德，利用网络编造、传播虚假信息或误导性信息故意抹黑、诋毁竞争对手商业信誉、商品声誉的行为。依法查处组织利用第三方测评机构、“差评师”、“水军”等进行虚假测评、发布负面评价等方式，恶意诋毁竞争对手的行为。三是打击新型网络不正当竞争行为。依法查处利用技术手段实施“二选一”的行为。严厉打击非法插入链接或者强制进行目标跳转，恶意不兼容，妨碍、破坏其他经营者合法提供的网络产品或服务正常运行的行为。严厉打击非法获取、使用其他经营者合法持有的商业数据，扰乱公平竞争秩序等各类新型网络不正当竞争行为。

（四）进一步加强开展互联网广告领域治理。重点加大对“软文”广告、直播营销中的广告行为、短视频类广告等广告活动的监管执法力度，查处网络交易经营者作虚假或引人误解的商业宣传、欺骗、误导消费者的行为和违反广告法规定擅自向消费者发送广告的行为。组织力量，针对省内主要互联网企业开展“一对一”帮扶，指导企业开展自查整改，帮助企业解决在落实《互联网广告管理办法》新规、完善工作制度过程中遇到的问题。对MCN机构、广告联盟及其会员等相关互联网广告活动主体开展行政指导、“送法上门”活动，帮助其建立健全内部广告管理制度，规范开展互联网广告活动。

（五）进一步加强维护网络消费者权益。一是提升投诉工作效能。发挥社会组织投诉调解灵活性制度优势，不断提升投诉调解工作便利性、解决率和消费者满意度，着力破解消费难点痛点堵点，助力恢复和扩大消费。二是提高社会监督效能。通过参与立法立标、开展比较试验、消费调查体察、发表消协观点、公开劝谕约谈等消费监督等方式，提高影响力、树立权威性，助力经济社会高质量发展。三是优化消费环境。强化特殊群体保护，补齐农村地区消费环境建设短板，提升服务类和精神文化类消费权益的保护力度，实现更大范围消费公平，不断满足人民群众对美好生活的向往。四是推进社会共治。充分发挥消协组织桥梁纽带作用，凝聚立法、司法、行政、社会组织、专业机构、新闻媒体等各方力量，形成消费维权工作强大合力，建设消费维权“人人有责、人人尽责、人人享有”的社会治理共同体。
最后，再次感谢您对市场监管工作的关注和支持，希望今后继续对我们多提宝贵意见和建议。
2024年6月6日

联系单位：河南省市场监督管理局网络交易监管处
联系电话：0371—65566300，15238065080
联 系 人：张栋
邮政编码：450018

	 抄送：省人大选任联工委、省委督查室、省政府督查室。

	河南省市场监督管理局办公室                2024年6月7日印发